
1. Počasí v roce 2009 

Leden 

Až do poloviny měsíce se teploty pohybovaly pod bodem mrazu, ranní teploty byly často až -10°C. 

Poté se začalo mírně oteplovat a ve druhé polovině měsíce se teploty pohybovaly kolem bodu 

mrazu (bylo přibližně o 4°C tepleji než v první polovině měsíce). V tomto měsíci spadlo celkem 

37,3 mm srážek a sněhová pokrývka se až do 20. ledna držela okolo 10 cm, poté úplně zmizela. 

Únor 

V tomto měsíci se teploty celou dobu pohybovaly kolem bodu mrazu, nepravidelně se střídaly 

chladnější a teplejší dny.  8. února hodně sněžilo a vytvořila se poměrně silná sněhová vrstva, která 

vydržela až do konce měsíce. 23. února byla její výška 26 cm. V tomto měsíci spadlo celkem 64,2 

mm srážek, přičemž se jednalo pouze o sněhové srážky. 

 
cesta do Litenčic před vrcholem Kleštěnce 

 

Březen 

Od začátku měsíce až do 18. března se držely teploty v rozmezí 2 – 7°C, poté se mírně ochladilo a 

na týden se objevily ranní přízemní mrazíky, které vystřídalo velké oteplení o 10°C, které vydrželo 

až do konce měsíce. Celkem spadlo 95,9 mm srážek, jednalo se převážně o dešťové, případně 

smíšené srážky. Sněhová pokrývka se objevila jen v jeden den a to jen nepatrná. 

Duben 

Duben se vyznačoval tím, že se jednalo o velmi suchý měsíc. Pršelo jen ve dvou dnech a to jen 

velmi málo. Oproti předchozímu měsíci se teploty podstatně zvýšily – pouze 1. dubna bylo 



naměřeno 10,5°C a 2. dubna 15°C. Poté se denní teploty celý měsíc pohybovaly okolo 20°C, 

nejvýše vystoupaly na 22,5°C. 

 
duha nad Olejnou 

 

Květen 

Prvních pět květnových dní bylo stále ve znamení teplého počasí, které započalo v dubnu. Na 1. 

máje bylo krásně teplé počasí a bylo jasno. 4. května začalo pršet a pršelo několik dní, důsledkem 

čehož teploty klesly na 14°C. Ale netrvalo dlouho a začalo se opět oteplovat. Oteplovalo se až do 

11. května, kdy se rtuť teploměru vyšplhala až na 25,5°C. Potom na pět dnů teploty klesly pod 

20°C, ale následně se opět vrátily a 26. května bylo naměřeno dokonce 26,5 °C. Koncem měsíce 

přišlo prudké ochlazení na 12°C. 

Červen 

Zkraje měsíce převládalo chladnější počasí, které přinesl konec minulého měsíce. 7. června se ale 

opět oteplilo a teploty se držely kolem 20°C. 15. června bylo naměřeno 27,5°C a tyto tropické 

teploty se držely ještě několik dní. 22. a 23. června v důsledku bouřek klesla denní teplota na 14°C, 

ale hned další den se oteplilo a až do konce měsíce se držely teploty v rozmezí 22 – 26°C. V tomto 

měsíci byly tři bouřky. 

Červenec 

Červenec byl nejdeštivějším a také nejteplejším měsícem tohoto roku. Ve 21 dnech byla naměřena 

teplota vyšší než 24°C. Červenec byl také nejbohatší na bouřky, které vznikaly v důsledku velkých 

veder – celkem jich bylo 7. 



Srpen 

Srpen byl téměř stejně teplý jako červenec, bylo v něm 20 dnů, kdy byla teplota vyšší než 24°C. 

Také byl bohatý na bouřky, kterých ale bylo o dvě méně než v červenci – 5. 4. srpen byl jediný den, 

kdy teplota klesla pod 20°C – bylo naměřeno 19,5°C. Nejvyšší teplota v tomto měsíci byla stejná 

jako v červenci – 30°C. 

Září 

V září bylo opět velmi teplé počasí, i když už teploty nedosahovaly takových hodnot jako 

v předešlém měsíci.  Celý měsíc se teploty pohybovaly v rozmezí 18 – 23°C a většinu měsíce bylo 

krásné počasí, pršelo jen málo. Až poslední den měsíce se ochladilo, denní teplota byla pouze 14°C 

– a tím začal podzim. 

Říjen 

První dekáda měsíce byla ještě teplá, teplota se pohybovaly v rozmezí 14 – 22°C. Ve druhé dekádě 

se výrazně ochladilo, denní teploty dosahovaly pouze 2 - 14°C a často pršelo. Ve třetí dekádě 

měsíce se teploty ustálily na 10°C a výrazně ubylo srážek. Poslední dva dny v měsíci už byly velmi 

chladné – byly naměřeny pouze 3°C a ráno se objevil první mrazík. 

 
 

Listopad 

Celý měsíc se denní teploty držely v intervalu 2 - 11°C. Ranní teploty byly zpočátku mrazivé, poté 

se zvýšily a ve druhé polovině měsíce dosahovaly hodnot 3 – 7°C. V první dekádě měsíce byly 

velmi časté srážky, kterých však později citelně ubylo. 



Prosinec 

V prvních deseti dnech byly teploty lehce nad bodem mrazu, ve druhé dekádě se ochladilo a denní 

teploty byly stále pod nulou. Od 17. prosince se objevila lehká sněhová pokrývka, která však 

vydržela jen 6 dní. 23. – 26. prosince bylo velmi teplo, denní teploty vyšplhaly až na 12,5°C, ale 

poté se opět ochladilo a denní teploty byly kolem nuly. Na Silvestra bylo v noci 6°C a nedošlo 

k žádným srážkám, takže oslavy Nového roku nebyly počasím znepříjemňovány. 

Tabulka srážek 

 celkem srážek Maximum 

v mm 

Dne Sníh dní Bouřky 

mm dní 

Leden 37,3 14 12,7 21. 1. 21 0 

Únor 64,2 17 17 8. 2. 22 0 

Březen 95,9 19 22,4 29. 3. 1 0 

Duben 3,6 2 3,2 2. 4. 0 1 

Květen 73,7 14 16,6 29. 5. 0 2 

Červen 106,5 15 30,7 19. 6. 0 3 

Červenec 114,3 14 22,6 23. 7. 0 7 

Srpen 48,3 8 10,5 11. 8. 0 5 

Září 16,4 6 6,1 4. 9. 0 0 

Říjen 42,9 16 6,9 12. 10. 0 0 

Listopad 71,4 17 29,3 10. 11. 0 0 

Prosinec 53,4 18 7,6 1. 12. 6 0 

 

Tabulka teplot 

 Minimální teplota Maximální teplota 

 °C dne °C dne 

Leden -12,5 9. 1. 5 20., 21. 1. 

Únor -7,5 22. 2. 9,5 7. 2. 

Březen -4 25. 3. 13,5 28. 3. 

Duben 4,5 2., 3. 4. 22,5 30. 4. 

Květen 6,5 29. 5. 26,5 26. 5. 

Červen 7 13. 6. 27,5 15. 6. 

Červenec 10 12. 7. 30 23. 7. 

Srpen 10 24. 8. 30 2. 8. 

Září 7 26. 9. 25 3. 9. 

Říjen -1,5 31. 10. 23 7. 10. 

Listopad -2,5 1. 11. 11 16., 18., 19., 30. 11. 

Prosinec -11 20. 12. 12,5 25. 12. 

 

 
 


